ARGUMENTUM DOCUMENTORUM

De unione Graecorum.

I. Multae epistolae EUGENII IV et NICOLAI V de unione Graecorum directe vel saltem

indirecte tractant. Huc spectant epistolae familiae imperiali Palaeologorum desti-

natae : documenta EUGENII IV ad Iohannem VIII imperatorem directa, n . 266, 267 ; Euge-

NII IV et-NICOLAI V epistolae scriptae : fratri Iohannis VIII , Constantino principi et ab

anno 1448 imperatori, n . 249, 304 ; epistola NICOLAI V fratri Iohannis VIII et Constan-

tini XI, Theodoro II principi , n. 293. His documentis adiungi potest epistola EUGENII IV

ad Constantinum Cantacuzenum Palaeologum, n. 285.

II. Declarationes decreti unionis Graecorum sunt documenta n. 275, 297, 298 ;

primum EUGENII IV, duo alia NICOLAI V.

III. De munere legatorum pontificiorum , inquisitorum, de causa unionis

Graecorum et de cruciata praeparanda ad Graecos adiuvandos non pauca documenta

EUGENII IV et NICOLAI V habentur. Inter haec poni possunt epistolae EUGENII IV ad

Fantinum Valaresso archiepiscopum Cretensem, n . 237, ad Christophorum Garatoni epi-

scopum Coronensem, n . 243, 247, ad Andream Chrysobergern O. P. archiepiscopum Rho-

diensem, n. 254, 273, ad Isidorum Kioviensem cardinalem, n . 282 , ad Franciscum cardi-

nalem Condulmer, n. 264, ad Iulianum cardinalem Cesarini, n . 274, ad Antonium de

Troia O. F. M. n . 255, ad Albertum de Sarteano et Iacobum de Montebrondono (de

Marca) O. F. M. , n . 265 ; NicOLAI V epistolae ad Andream Chrysobergem O. P. archie-

piscopum Nicosiensem (quondam Rhodiensem, cf. n . 254 , 273) , n. 291 , 292 , ad inquisitorem

O. P. in Graecia, n . 297 , ad Bartholomaeum Lapacci O. P. episcopum Coronensem, n . 298

(cf. iam supra sub II ) , ad Iacobum archiepiscopum Ragusinum , n . 306.

IV. Laicis de unione Graecorum bene meritis epistolae destinantur,

quibus laudantur, titulis honorificis ornantur vel alio modo commendantur, EUGENII IV,

n. 251 , 268, 272, 285 (cf. iam supra sub I ) . Presbyteris monachis et saecularibus graecis

scriptae sunt epistolae NICOLAI V, n . 269, 288, 295 , 296, quibus eis favores spirituales vel

facultates conceduntur ; laico graeco Cypri NICOLAI V dispensatio in quaestione ritus,

n. 303. Etiam epistola EUGENII IV, n. 273, de titulo honorifico alicui laico Rhodi conce-

dendo agit.

V. De monasteriis catholicis Orientis promovendis epistolae EUGENII IV, n. 262, 284

tractant, et epistola NICOLAI V, n . 294.
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VI. De auxiliis pecuniariis pro expensis concilii in causa unionis Graecorum,

pro cruciata, pro expeditione legatorum pontificiorum praeter documenta iam sub II in-

dicata habentur epistolae EUGENII IV, n. 244, 246, 261 , 276, 277.

De unione aliorum Orientalium.

I. Laicis de unione Armenorum bene meritis destinatae sunt epistolae EUGENII IV,

n. 242, 272.

II . Ad unionem Coptorum Aethiopumque pertinent EUGENII IV epistola

commendatitia pro eorum legatis, n. 252, salvusconductus, n . 253, bulla unionis, n . 258,

NICOLAI V epistola ad lohannem XI patriarcham Coptorum, n. 300 .

III . De Orientalibus inprimis Mesopotamiae habetur bulla EUGENII IV, scilicet

bulla unionis Syrorum, n. 278, et epistola exhortatoria ad Nestorianos, n . 257.

IV. Pro unione Chaldaeorum Maronitarumque Cypri sunt scriptae

epistola EUGENII IV, scilicet bulla unionis, n . 283, ad Timotheum metropolitam chaldaeo-

rum Cypri, n. 302, 305, ad chaldaeos catholicos Cypri, n. 301 , et NICOLAI V ad Andream

Chrysobergem O. P. archiepiscopum Nicosiensem, n. 299.

De Maronitis catholicis.

Patriarchae Maronitarum Iohanni epistola EUGENII IV, n . 256 destinata est ,

in qua ei legati pontificii etiam ad alios Orientales missi , scilicet Antonius Troianus (sive

de Troia) et Petrus Ferrarius (sive de Ferraria) O. F. M. commendantur, et alia eidem

missa, de decretis concilii Florentini, n . 279. Huic documento bene adnecti potest epistola

EUGENII IV ad Antonium Troianum O. F. M. , commissarium pontificium in Oriente, n . 255.

De conversione Bosnae.

De rege et incolis Bosnae sub Eugenio IV et Nicolao V convertendis ac quidem

non sine nexu intimo cum concilio Florentino (cf. ea quae supra disserui) habentur non

pauca documenta, inter quae edenda selegi epistolas EUGENII IV, n. 280, 281 , et NICOLAI V,

n. 289, 290.

De Serbia.

NICOLAUS V principem Georgium Branković commendat, n . 307.

De Russia.

Pro liberatione Isidori Kioviensis cardinalis cf. epistolam EUGENII IV,

num . 259

Contra synodum Basiliensem.

I. Bullae EUGENII IV contra concilium Basiliense , n. 240.

II . Bullae EUGENII IV contra Felicem V antipapam , n. 238, contra Ludo-

vicum Aleman , n. 241 , 260, 271.
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III . Epistolae EUGENII IV ad universitates , quibus auctoritas Romani Pontificis

contra synodum Basiliensem defendenda inculcatur, n . 245, 248, 249.

His epistola EUGENII IV ad Ottonem I ducem Bavariae, qua laudatur pro devotione

erga Sedem Romanam , adiungas, n . 240.

De concilio oecumenico.

EUGENII IV epistolae n. 263 et 270 de translatione concilii Florentini Romam et de

indictione concilii Lateranensis tractant, documenta vero n. 286, 287 de quaestione novi

concilii oecumenici ab ambasciatoribus Friderici III et electorum imperii sollicite desiderati.

ARGUMENTUM SUPPLEMENTI

In supplemento ad partes I et II epistolarum pontificiarum, huic parti III adiuncto,

tres textus ineditos studiosis praesentabo, scilicet epistolam Eugenii IV alicui principi de-

stinatam (doc. n . 91bis) de auctoritate ecclesiae et papae defendenda, alte-

ram (doc. n. 104°¹¹) Eugenii IV ad Iohannem Franciscum Capolista (¹) , quondam professorem

iuris in universitate Paduana, legatum venetum in concilio Basiliensi, promotorem pacis

inter concilium Basiliense et papam, tertiam (doc . n. 142bis) universis christifidelibus mis-

sam de expensis solvendis pro causa unionis ex bonis incertis personis restituendis .

Novam editionem criticam do epistolae Eugenii IV Iuliano cardinali Cesarini missae (doc.

n. 114 ) , in qua ei iniungitur, ut mox ad concilium Ferrariense veniat. Duo

regesta conficio duorum documentorum deperditorum, quorum idea centralis ex fontibus

historicis erui potest : scilicet epistolam Martini V cardinali Petro de Fonseca missam, in

qua hic constituitur legatus apostolicus in Oriente byzantino (doc. n. 8) ,

et decretum Eugenii IV et concilii Florentini de unico patriarcha Constanti-

nopolitano (doc. n. 176 ) . Tertium regestum (doc. n . 97b ) respicit textum plenum

epistolae Eugenii IV magistro generali militiae de Calatrava, iam aliunde notum, de

invitatione ad concilium Ferrariense . Ad documenta n. 109 et 121 ex

manuscriptis textum aliquorum locorum meliorem praebere possum ; ad doc. n. 47 aliquid

suppleo.

Hac occasione has notas apponam, quae aliquos errores typographicos et aliqua a

me minus praecise dicta corrigunt . Ad doc. n . 11 (I, 10 21 ) loco Ay [ mericus ? ] est simpli-

citer dicendum Aymo ; hic, sicut mihi constat ex registro pontificio et ex libro Giov.

MERCATI (Studi e testi 56 [ 193] 475, nota 1 ) est Aymo de Gervais, episcopus Maurianensis

(Saint Jean de Maurienne) 1422-1433, registrator curiae pontificiae. Post regestum doc.

n. 157 (II , 57) non est legendum 139-139", sed 129-129' ; item ad doc . n . 109 ( I , 112)

non est legendum 301 , sed 301 ; in doc. n . 176 ( II , 68) annus 1439 indicandus est , non

1429; ibidem saltem in aliquo exemplo libri impressi in voce Zuvaivovvtos littera a excidit.

Ultimo refero in documentis partis III me daturum esse aliquando aliquas notas am-

pliores de aliquibus personis, quarum iam prius in documentis partium I et II mentio particu-